DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  9Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

no período de 12 e 14/06/2017, com o objetivo de avaliar a
possibilidade de realizar na região o Projeto Família e Cidadania,
previsto para acontecer no mês de junho.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05  de junho de 2017.
 SUENE LIMA COLONNELLI
 Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 187859
 PORTARIA Nº037/2017-NAC  de 05 de junho de 2017.
 A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/229088.
 RESOLVE:
 Conceder a servidora, ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE
ANDRADE, CPF nº. 256.148.862-49, 02 e ½ (Duas e meia)
diárias, para custear despesas com viagem ao município de
Santarém, no período de 12/06/17 a 14/06/2017 com o objetivo
de precursão para organização do III Encontro: “ Desafi os para
o 3º Setor”- Região do Baixo Amazonas.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de junho de 2017.
 SUENE LIMA COLONNELLI
 Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 187893
 PORTARIA Nº 041/2017-NAC  de 05 de junho de 2017.
 A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/229189.
 RESOLVE:
 Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora
eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 03 e ½ (Três e meia) diárias,
para custear despesas com viagem ao município de Santarém,
no período de 27 a 30/06/2017, com o objetivo de apoio a
realização do III Encontro: “Desafi os para o Terceiro Setor”
Região do Baixo Amazonas.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05  de junho de 2017.
 SUENE LIMA COLONNELLI
 Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 187955

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 042/2017-NAC de 05 de junho de 2017.
 A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810
de 24.01.1994;
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionado, referente ao mês de julho de
2017.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
5359279/5 José Viana de Souza Filho 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

54196857/2 Marina Pompeu Andrade
Bendelack Nelo 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

3336573/6 Zacarias Rodrigues da Silva 2016/2017 03/07/2017 a 01/08/2017

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 Núcleo de Articulação e Cidadania, 05 de junho de 2017.
 SUENE LIMA COLONNELLI
 Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 187963

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 130/2017 – CMG, 05 DE JUNHO DE 2017
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
I- DESIGNAR a 2° SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA SOARES,
CPF nº 221.734.122-72, MF nº 5071666/1, como FISCAL do
Contrato Administrativo N° 006/2017– CMG, celebrado com a
Empresa DENIZE GOMES DO NASCIMENTO - ME, para atender
as necessidades das residências ofi ciais do Governador do
Estado do Pará.
II – A referida servidora desempenhará a função de fi scal
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou
função;
III - No impedimento da fi scal, passa a responder a SUBTENENTE
PM RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES, CPF nº 403.080.062-
91, MF nº 5419344/1, pela fi scalização da execução do referido
contrato.
IV – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 31 de maio de
2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém/PA, 05 de junho de 2017
 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
 Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 188096

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 131/2017 – CMG, 06 DE JUNHO DE 2017
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
 I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: PAUL SHAFT DA
COSTA LOPES - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818320/1,
portador do CPF nº 451.419.832-34.
 II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), com pronto pagamento.
 III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
 Função Programática: 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de
consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
 - Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
 - Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém/PA, 06 de junho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
 Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 188089

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 333/2017-PGE/G., 05 de junho de 2017.
 A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
 RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora Odete Blandina Borcem Ueoka, identidade
funcional nº 57174922/1, para responder pela Coordenação
Financeira - COFIN, por motivo de afastamento da titular Katiane
Cristina Da Silva Borges, no período de 19.06 a 18.07.2017.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
 Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 187880
 PORTARIA Nº 332/2017-PGE/G , 05 de junho de 2017.
 O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas
atribuições legais...
 RESOLVE:
 Designar a Procuradora do Estado Ana Carla Cal Freire de
Souza, identidade funcional nº 51855587/3, para responder pela
Coordenadoria da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado

de Transportes – SETRAN, por motivo de afastamento da titular
Renata Souza dos Santos, a contar de 13.06.2017 até ulterior
deliberação.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 HENRIQUE NOBRE REIS
 Procurador-Geral do Estado, em exercício

 Protocolo: 187877

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 336/2017-PGE.G., 06 de junho de 2017.
 A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria
444/2015;
 RESOLVE:
 CONCEDER ao servidor Washington Matheus Lima Cunha,
Assistente Administrativo, Id. Funcional 57194042/1 portador
do CPF n°740.514.742-91, Suprimento de Fundos no valor
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:
 25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.000,00
 25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 3.000,00
 O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da
aplicação.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

 Protocolo: 188169

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 121 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Nome: Delkson Roberto Alves de Oliveira
 Cargo: Gerente
 Origem: Belém/PA
 Destino: Bragança, Augusto Corrêa, Tracuateua, Primavera,
Quatipuru, São João de Pirabas, Santarém Novo, Salinópolis,
Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém, Nova Esperança
do Piriá, Garrafão do Norte, São Domingos do Capim,  Iguarapé-
Açu, São Francisco do Pará, Maracanã, Magalhães Barata,
Marapanim,  Curuça, Inhangapi, São Caetano de Odivelas, Santa
Izabel, Bujaru, Concórdia do Para, Acará, São Miguel do Guamá,
Mãe do Rio, Ipixuna, Paragominas, Dom Elizeu, Rondon do Pará,
Abel Figueiredo e Moju/PA.
 Período: 10/06 a 07/07/2017
 Nº de Diárias: 27 e ½ (vinte e sete e meia)
 Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
 Presidente da Fundação PROPAZ

 RESUMO DA PORTARIA Nº 122 DE 06 DE JUNHO DE 2017
Nome: Ronaldo da Silva Moreira
 Cargo: Secretario de Diretoria
 Origem: Belém/PA
 Destino: Bragança, Augusto Corrêa, Tracuateua, Primavera,
Quatipuru, São João de Pirabas, Santarém Novo, Salinópolis,
Cachoeira do Piriá, Santa Luzia do Pará, Ourém, Nova Esperança
do Piriá, Garrafão do Norte, São Domingos do Capim,  Iguarapé-
Açu, São Francisco do Pará, Maracanã, Magalhães Barata,
Marapanim,  Curuça, Inhangapi, São Caetano de Odivelas, Santa
Izabel, Bujaru, Concórdia do Para, Acará, São Miguel do Guamá,
Mãe do Rio, Ipixuna, Paragominas, Dom Elizeu, Rondon do Pará,
Abel Figueiredo e Moju/PA.
Período: 10/06 a 07/07/2017
 Nº de Diárias: 27 e ½ (vinte e sete e meia)
 Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
 Presidente da Fundação PROPAZ

 Protocolo: 188234